

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng năm 2026 trên địa bàn xã Cao Lộc

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-SNV ngày 04/03/2026 của Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn về tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng năm 2026 trên địa tỉnh Lạng Sơn. UBND xã Cao Lộc xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi người có công với cách mạng năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chế độ ưu đãi đối với gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng; đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

- Giáo dục truyền thống cách mạng, lòng biết ơn sâu sắc đối với sự hy sinh, cống hiến to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng trong học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền được triển khai chủ động, thường xuyên, liên tục, thống nhất, đồng bộ.

- Nội dung tuyên truyền chính xác, đầy đủ, dễ hiểu; hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng và Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, trọng tâm là: Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản liên quan; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 77/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ quy định mức trợ cấp,

phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ; Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ; Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 95/2025/TT-BTC và các văn bản liên quan.

- Tuyên truyền tình hình, kết quả triển khai thực hiện chính sách người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn xã năm 2026; công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ; hoạt động hỗ trợ nâng cao mức sống hộ gia đình người có công.

- Tuyên truyền các hoạt động nhân dịp kỷ niệm: 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2026).

- Biểu dương gương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công tiêu biểu vượt khó vươn lên; nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các nền tảng truyền thông phù hợp.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách tại các thôn; tổ chức đối thoại với người có công và nhân dân về việc thực hiện chính sách.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại các địa điểm phù hợp trên địa bàn xã.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện từ nguồn chi phí quản lý thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng năm 2026 theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Công ích xã thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi người có công với cách mạng năm 2026 trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức Hội nghị tuyên truyền, đối thoại trực tiếp với người có công với cách mạng, người dân về thực hiện chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng.

2. Trung tâm dịch vụ công ích xã

- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã về các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại một số tuyến đường trên địa bàn.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và các nền tảng truyền thông phù hợp.

3. Văn phòng HĐND và UBND

Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cơ sở vật chất khác đảm bảo cho hội nghị tuyên truyền đạt hiệu quả. Đăng tải thông tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã.

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử xã những nội dung của chính sách ưu đãi người có công với cách mạng năm 2026 trên địa bàn quản lý.

4. Phòng Kinh tế

Hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

5. Các trưởng thôn

Phối hợp các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi người có công với cách mạng năm 2026.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trưởng thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND xã;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Các phòng: Kinh tế, VH-XH;
- TT dịch vụ công ích xã;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Thị Vân Thuý